⁸Nota, tu, qui circa aliorum salutem laboras et procuras aliorum utilitatem per gratias gratis datas ab Apostolo numeratas, quod nulla illarum vel omnes simul tibi quomodolibet prodesse poterunt, sed obesse plurimum, quamvis multos ad Deum converteris predicando, consulendo, exhortando et miracula etiam faciendo,

nisi habituale donum gratie gratum facientis habueris in te, divino munere elargitum et tua diligentia non amissum sed custoditum.⁹ Omnes enim siquidem gratie date sine gratia gratum faciente potius sunt in preiudicium recipientis quam in auxilium, quod Salvator insinuare voluit quando dixit discipulis suis: «In hoc nolite gaudere quod spiritus subiciuntur vobis, gaudete autem quia nomina vestra scripta sunt in celis».¹⁰ Et iterum: «Non omnis qui dicit michi: “Domine, Domine” intrabit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem Patri mei, qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum. Multi dicent in illa die: “Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo demonia eiecimus, et virtutes multas fecimus in nomine tuo?”». ¹¹ Ecce gratie gratis date, sed quia non habuerunt donum gratie gratos facientis, mox adiungit dicens: «Et tunc confitebor illis, quia nunquam novi vos», scilicet per eternam predestinationem, per gratuitam electionem, per liberalem gratie infusionem vel per acceptabilem approbationem. ¹² Quocirca per Apostolum dicitur: «Novit Deus qui sunt eius»; ideo Dominus mox adiunxit: «Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem». ¹³ Igitur vae, vae, vae et iterum vae predicatoribus verbosis et non operosis, prelatis fastidiosis et non fructuosis, clericis desidiosis et non studiosis, et omnibus foris hominibus gratiosis et intus Deo sine gratia odiosis! (*Th.*, I, xxix, 8-13)

e infine nel cap. xxxv quando, concludendo, ritorna sul piano dell'opera e precisa quale sia il fine della *Theosophia*:

Itaque ista est nostri libelli principalis intentio: docere per quas vias possint adscendere hii qui ad culmen perfectionis caritative dilectionis in vita ista possibile adipisci cupiunt pervenire. (*Th.*, I, xxxv, 19)

Nel secondo libro l'autore partecipa al discorso in molte più occasioni, data la natura composita e miscellanea di tale unità dell'opera, e in particolare nel proemio e nei capp. I, II, III, VII, VIII, IX, XI, XII. Fra gli interventi più interessanti, un'apostrofe contro le scienze umane:

Istud 'vae' ad multos, pro dolor, modernis temporibus extenditur, qui, abiecta vera sapientia, quam Paulus apostolus a Christo edoctus patefecit et sanctus Dionysius Areopagita, discipulus eius, diligenter et subtiliter conscripsit et docuit, adeo curiosis et inutilibus questionibus, scholasticis disputationibus, phisicis rationibus, silogisticis argumentationibus, logicis sophismatibus, sophisticis enigmatibus, dialecticis consequentiis et verbosis adinventionibus, gramaticis constitutionibus, rethoricis persuasionibus, geometricis commensurationibus, arithmetricis computationibus, musicis proportionibus, astronomicis intentionibus,

iuridicis consultationibus, poeticis fictionibus, scenicis colluctationibus, fantasticis opinionibus, enigmaticis propositionibus, allegoricis expositionibus, tropologicis figurationibus, anagogicis significationibus, historicis narrationibus, politicis institutionibus, ethicis superstitionibus, magicis illusionibus, veneficis fastinationibus, alchimicis transmutationibus, iconomicis et publicis occupationibus, mathematicis factionibus, methaphoricis locutionibus, scientificis deductionibus atque letigiosis et contentiosis disceptationibus animum suum implicant et immergunt, ut in insipiente ipsorum corde miserabiliter occupato et obscurato locum vera sapientia non inueniat! (*Th.*, II, *Prol.*, 25)¹⁵

e i commenti alle condizioni della confessione, tra cui:

⁵⁷ Volo ergo dicere quod talis frequentia non debet esse nimia de peccatis iam preteritis et confessis et de quibus homo satisfecit, sed dico quod debet esse frequens quia frequenter delinquimus, et bonum est ad lavacrum confessionis sepe recurrere, maxime quando homo habet dare vel recipere ecclesiastica sacramenta, vel alicui operi vel officio periculoso se exponere. ⁵⁸ Reputo tamen satis utile et bonum quod homo etiam peccata sua preterita alicui discreto sacerdoti, aliquibus temporibus, maxime in casu mortis, confiteatur et repetat ad maiorem sui declarationem et securitatem, vel quia forte ipse alias nescivit bene ordinate peccata sua dicere, vel non habuit peritum sacerdotem et qui haberet sufficientem et debitam auctoritatem absolvendi, aut quia forte non fuit plene contritus, sive quia ex oblivione vel neglegentia iniunctam penitentiam pretermisit aut non complevit. (*Th.*, II, XII, 57-58)

È dunque in tali sedi che affiora la voce dell'autore. Con simili interventi egli intende puntualizzare alcune questioni critiche e, talvolta con una spiegazione, talaltra con una denuncia, ne potenzia ed enfatizza i contenuti. Si tratta però di una voce non esente da rapporti di dipendenza poiché intimamente connessa, se non persino

15 L'ostilità contro le scienze umane che allontanano dalla conoscenza di se stessi è argomento tradizionale, ben sviluppato già da Ugo di San Vittore nel *De vanitate rerum mundanarum* (Hug. de S. Vict., *De van.*, I, 320-91), che con bellissima similitudine descrive il pericolo in cui tutti - bambini, adolescenti, giovani, anziani («Diuersas ibi etates hominum conspicio, pueros, adolescentes, iuuenes, senes» (*De van.*, I, 320-1) - potrebbero incorrere: «Et ut apertius adhuc agnoscas quam infructuosa, immo quam perniciosa sint studia haec, animos non solum ad cognoscendam ueritatem non illuminant, sed ne ueritatem quidem ipsam agnoscere possint, prorsus excecant. Rapiunt enim cor hominis et quodammodo extra semetipsum abducunt ut, dum ad alia quae ad rem non pertinent consideranda trahitur, ad circumspectionem sui minime reuertatur. Sic solent aues capi, quibus in tenebris tetrae noctis hinc quod intueantur lumen ostenditur, hinc quo capiantur laqueus preparatur» (*De van.*, I, 358-62).